
   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

1 di 9 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, 

RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 
 

Direttore dott. Federico Bonisoli 
 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO 
MEDIANTE PRESTAZIONI DI PROFILO O.S.S. (OPERATORI SOCIO 
SANITARI) NEI CONFRONTI DEGLI ASSISTITI RICOVERATI 
PRESSO L’ HOSPICE SAN ROCCO DI VERBANIA INTRA – 
RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A – (PERIODO 
ANNUALE, PARI A GG. 365).- 

 
 

 
 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

2 di 9 

 
 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Distretto VCO. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data , 31  gennaio  2017   
                                                                 Il Direttore  
                                                        S.O.C. Acquisti,Tecnologie, 
                                                           Ingegneria Clinica, Reti  
                                                         (Audio – Video – Informatica)        
                                                                    
                                                             (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  
  

 

 
 

 

 

 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

3 di 9 

 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA, INFORMATICA (AUDIO –VIDEO-RETI) 

  
Premesso che presso l’Hospice San Rocco di Verbania Intra, struttura di proprietà e diretta 
gestione dell’A.S.L. VCO di Omegna relativamente alla componente sanitaria (medici ed 
infermieri), in base a precedenti accordi contrattuali era stata demandata alla ditta che gestiva 
la contigua R.S.A. la gestione della componente assistenziale (O.S.S.) ed alberghiera 
(lavanderia, pulizie, mensa degenti e dipendenti), mediante corresponsione di un costo 
parametrato sui posti letto presenti presso l’Hospice medesimo. 

 
Nell’ambito di una verifica dei costi gestionali dell’Hospice, è risultata la necessità di ridurre i 
costi sopra enunciati, anche nella considerazione che la nuova gara per la concessione della 
gestione della R.S.A., attualmente in corso, contrariamente alla precedente, non prevede alcun 
coinvolgimento nella gestione dell’Hospice e, di conseguenza, vi sarà al momento della nuova 
aggiudicazione la necessità di garantire comunque la gestione assistenziale ed alberghiera 
dell’Hospice. 
 
In considerazione di quanto sopra esposto, la Direzione Generale Aziendale ha espresso 
l’orientamento, se economicamente più vantaggioso, di gestire in proprio gli aspetti di carattere 
assistenziale relativi alla figura di O.S.S. presso la  suddetta Struttura Aziendale. 
 

  Considerato che la Direzione Generale dell’Azienda  a suo tempo interessata  al riguardo si è 
determinata a dar seguito agli adempimenti di competenza, al fine di pervenire 
all’aggiudicazione della fornitura del servizio di che trattasi. 

   Tuttavia per quanto sopra esposto tale tipo di procedura non rientra, ad oggi, nell’ambito delle 
gare da esperirsi in ambito di Area Internazionale di Coordinamento (AIC). 

   Pertanto,  a  seguito di regolare pubblicazione di “manifestazione di interesse” sul sito intranet 
aziendale ed a seguito delle richieste pervenute il Direttore della scrivente S.O.C. 
Acquisti,Tecnologie,Ingegneria Clinica,Reti (Audio – Video – Informatica)  ha quindi provveduto 
nel rispetto ed in applicazione della vigente normativa applicabile, ad esperire, al riguardo, a 
mezzo procedura negoziata , idonea gara d’appalto, individuando in una durata dall’ 1/02/2017  
al 31/01/2018  il periodo efficace per garantire i risultati attesi dall’intervento organizzativo 
estendendo regolare invito alle Cooperative che ne hanno fatto richiesta, prescegliendo ai fini 
dell’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (punteggio più 
elevato ottenuto dalla sommatoria dei punteggi attribuiti in sede di valutazione qualitativa e di 
prezzo offerto). 

Quanto sopra tenendo presente, altresì il ruolo che la Regione Piemonte ha inteso 
attribuire alle varie componenti del terzo settore, con le conseguenti modalità di coinvolgimento 
negli ambiti della propria organizzazione e gestione individuando per ciascuno di questi l’ambito 
ottimale d’applicazione. 

 
Tutto ciò premesso, si è provveduto ad attivare in merito, con nota S.O.C. Acquisti; 

Tecnologie, Ingegneria Clinica,Reti (Audio – Video – Informatica) prot. n. 58340 in data  
7/10/2016, la procedura individuata, invitando le Cooperative di cui sopra a comunicare la loro 
disponibilità all’esecuzione del servizio di cui trattasi, secondo necessità aziendali, nonché le 
relative migliori condizioni  economiche praticabili e tutti gli altri elementi di giudizio qualitativo  

 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

4 di 9 

 

e ciò, in applicazione della disciplina attualmente in vigore estendendo invito alle 
Cooperative sottoelencate: 

- Cooperative invitate alla negoziazione n. 16 e precisamente: 
 
1)  Cooperativa Opera Servizi O.N.L.U.S. s.c.a.r.l.     via  Olivucci, n. 1              47122 FORLI’ 
(FC)  
gare@opera-servizi.it 
opera-servizi@pec.it 
 
2)   NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale                  via del Gallitello, n. 229     85100 
POTENZA   
nasceunsorriso@cgn.legalmail.it  
 
3)   ZENITH Società Cooperativa Sociale                     corso Francia, n. 291          10139 
TORINO 
cooperativazenith@pec.it 
cooperativazenith@cooperativazenith.it 
        
4)   Cooperativa Sociale SOLIDARIETA’                        via Ettore Perrone,n.3 bis   10122 
TORINO 
info@coopsolida.org 
coop-solidarieta@legalmail.it 
 
5)   Cooperativa sociale ONLUS ASS.I.STE s.c.s.           Galleria Subalpina, n. 30     10122 
TORINO 
postacertificata@pec.assiste.it 
 
 
6)   Società Cooperativa Sociale XENIA                       via Palestro, n. 23                28921 
VERBANIA 
xeniaarl1@tiscali.it 
soc.coop.xenia@pec.it 
 
7)   Coop. Sociale GESTIONE EROGAZIONI SERVIZI   

 INTEGRATI TERRITORIO – GESIT s.c.s.                   via Roma, n. 56                   10094 
GIAVENO (TO) 
info@gesitcoop.com 
gesitcoop@.pec.confcooperative.it 

 
8)  COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO        
     Società Coop. Sociale Impresa Onlus           via Le Chiuse, n. 59                   10144 TORINO               
animazione.valdocco@lavaldocco.it 
 
9)   LA SPIGA Cooperativa Sociale                     via Garibaldi, n. 81                   20832 DESIO 
(MI) 
info@cooperativalaspiga.it 
cooperativalaspiga@pec.it 
 
 
 
 
 
 

mailto:gare@opera-servizi.it
mailto:opera-servizi@pec.it
mailto:nasceunsorriso@cgn.legalmail.it
mailto:cooperativazenith@pec.it
mailto:cooperativazenith@cooperativazenith.it
mailto:info@coopsolida.org
mailto:coop-solidarieta@legalmail.it
mailto:postacertificata@pec.assiste.it
mailto:xeniaarl1@tiscali.it
mailto:soc.coop.xenia@pec.it
mailto:info@gesitcoop.com
mailto:animazione.valdocco@lavaldocco.it
mailto:info@cooperativalaspiga.it
mailto:cooperativalaspiga@pec.it


   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

5 di 9 

 
 
10) LA COMETA Soc. Coop. Soc. Onlus               via Grazia Deledda, n. 39       09127 CAGLIARI            
lacometasocietacooperativa@legalmail.it 
 
11) EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE 
      Società Cooperativa Sociale                        via Antonio Zanussi, n. 11/13    33100  UDINE               
europromoshcgare@legalmail.it 
 
12)  Coop. Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS    v.le Savorgnan d’Osoppo, 4/10  10064 
PINEROLO (TO) 
quadrifoglio.pinerolo@coopquadrifoglio.com 
coop.quadrifoglio@pec.it 
 
13)  SIRIUS SOCIAL CARE SOCIETA’ 

 COOPERATIVA SOCIALE                               via Palestro, n. 29                     10015 IVREA 
(TO)  
info@pec.SiriusCare.it 
  

14)  MEDICAL Coop Cooperativa Sociale 
       Servizi Sanitari                                      via Giordano Bruno, n. 15          45100 ROVIGO              
medicalcoop@pec.it 
 
15) LA COLLINA Coop. Sociale Onlus                   via Rino Balladore, n. 4/a          27058 
VOGHERA 
lacollina.pv@pec.confcooperative.it 
 
16)  CILTE SCS Società Cooperativa Sociale          via San Marino, n. 10                10134 
TORINO 
amm@cilte.it 
amministrazione.cilte@cert.telecompec.it 
 

 
- Cooperative che hanno presentato offerta entro il termine prescritto del 3 novembre  2016 

n. 5 e precisamente:  
 
1)  LA SPIGA Soc. Coop. Sociale di DESIO 
  
2)  MEDICAL COOP Coop. Sociale servizi sanitari di ROVIGO 
 
3) COOP SOCIALE QUADRIFOGLIO Soc. Coop. Onlus di PINEROLO  
 
4) XENIA Soc. Coop. Sociale di VERBANIA 
 
5) CILTE Soc. Coop. Sociale di TORINO in Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) con 
SOLIDARIETA’ Soc.Coop. Sociale di TORINO  

 
Dall’apertura delle buste e dalla verifica della documentazione in esse contenuta i plichi  
risultano ritualmente e regolarmente proposti. 

 

 

 

mailto:lacometasocietacooperativa@legalmail.it
mailto:europromoshcgare@legalmail.it
mailto:quadrifoglio.pinerolo@coopquadrifoglio.com
mailto:coop.quadrifoglio@pec.it
mailto:info@pec.SiriusCare.it
mailto:medicalcoop@pec.it
mailto:lacollina.pv@pec.confcooperative.it
mailto:amm@cilte.it
mailto:amministrazione.cilte@cert.telecompec.it


   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

6 di 9 

 

 

Ciò premesso: 
 
Occorre prendere atto che per quanto concerne l’attribuzione del punteggio di qualità del 
servizio, come previsto dal Capitolato Speciale di gara,  con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 465 del 1 dicembre 2016 è stata designata l’ apposita Commissione Giudicatrice ai sensi art. 
5 del Capitolato Speciale d’Appalto che dopo aver esaminato il progetto descrittivo/operativo  ha 
proceduto agli adempimenti di competenza mediante redazione dell’apposito processo verbale 
del 26 gennaio 2017, depositato agli atti. 

 

Successivamente il Direttore della S.O.C. Acquisti, Tecnologie,Ingegneria Clinica, Reti (Audio – 
Video – Informatica)  ha proceduto all’espletamento degli adempimenti preordinati per 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto  approvandone i contenuti. 

- atteso il criterio di affidamento definito in sede di indizione dell’esperimento di gara,nonché la 
corrispondenza tecnica di quanto proposto in sede di offerta così come  prescritto nei relativi 
atti di esperimento, l’appalto risulta aggiudicabile alla  Cooperativa: 
 

 XENIA   
Società Cooperativa Sociale  

Via Palestro, 23 

28921  VERBANIA  

 

Da ultimo, individuata quale data utile l’1/02/2017 quale termine di decorrenza della fornitura 
del servizio in argomento,  
 

in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 
rendendosi necessario dovuto provvedimento al riguardo così , 
 

D E T E R M I N A 

 
1°) di affidare , ai sensi della normativa al riguardo vigente ,alla  Cooperativa: 

 XENIA   
Società Cooperativa Sociale  

Via Palestro, 23 

28921  VERBANIA  

per le motivazioni e per tutto quanto esposto  in premessa, l’affidamento definitivo della gara in 
argomento , esperita a mezzo procedura negoziata, senza preliminare pubblicazione di bando 
applicando altresì il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come sotto 
indicato, con precisato periodo ed importo 

 

 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

7 di 9 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO MEDIANTE 
PRESTAZIONI DI PROFILO O.S.S. (OPERATORI SOCIO SANITARI) NEI CONFRONTI 
DEGLI ASSISTITI RICOVERATI PRESSO L’ HOSPICE SAN ROCCO DI VERBANIA 
INTRA  RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A -    

N°. GARA: 6528834 

CIG  6815139E9A 

 

PERIODO DI FORNITURA DEL SERVIZIO:   01/02/2017 al  31/01/2018 

riconducibile all’esperimento di gara prot. n. 58340 del 7 ottobre 2016 

offerta del   28/10/2016    

che così si riassume: 

per l’esecuzione delle prestazioni di cui al Capitolato Speciale d’ Appalto in riferimento al servizio 
di assistenza e supporto, mediante prestazioni di profilo O.S.S. (Operatore Socio Sanitario), nei 
confronti degli assistiti ricoverati presso l’ Hospice San Rocco, Via Bolla, 2, Verbania Intra 

costo orario omnicomprensivo : Euro 17,30  ( IVA 4% esclusa); 

importo  complessivo  presunto di fornitura  Euro  78.312,00  (IVA esclusa); 

dando atto che il progetto descrittivo ed operativo  richiesti a corredo d’offerta  risulta 
depositato agli atti, mentre per quanto riguarda l’espletamento delle prestazioni si intenderanno 
assunte alle condizioni tutte indicate nel relativo Capitolato Speciale d’appalto, regolante l’intera 
fornitura del servizio aggiudicato. 

2°) di  riservarsi la stipulazione della discendente convenzione, ai sensi dell’art. 5, comma 1, L. più 
volte citata, nonché in conformità al disciplinare tipo approvato con D.G.R. del 14 marzo 1995. 
n. 178 – 43880, previa definizione degli adempimenti preordinati alle indispensabili intese con il 
Direttore Macrostruttura  Distretto di Verbania, individuato quale Struttura Aziendale 
competente per la cura e la gestione dell’appalto affidato. 

 
3°) di imputare l’onere di spesa derivante per l’anno 2017 dal presente provvedimento, 

presuntivamente pari ad euro 71.786,00  (I.V.A. inclusa) sul conto 3 10 10 14 del Conto 
Economico Esercizio 2017, Autorizzazione n. 23, sub impegno n. 70 verificare, mentre quanto 
concerne l’anno 2018 interessante l’affidamento occorrerà provvedere con successivo e 
separato provvedimento. 
 

4°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria tiene 
luogo a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 

 
6°) di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati al Direttore  
Distretto di V.C.O. in collaborazione con il Direttore della S.O.C. Gestione Attività Territorialli , 
già precedentemente individuata quale Struttura afferente. 

 
7°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 

presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10 del 24/01/1995. 
 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

8 di 9 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 

31 gennaio 2017 
                                                                                      IL Direttore S.O.C. Acquisti,                                               
                                                                              Tecnologie,Ingegneria,Clinica, 
                                                                            Informatica (Audio – Video – Reti)                                                                                
                                                                              Responsabile del Procedimento  
                                                                                  (dott. Federico Bonisoli)           
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE   
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                DETERMINAZIONE N. 80  del 31/01/2017 

9 di 9 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM   AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

X DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

X DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D X SITRPO    ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

